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ÚVOD

V této bakalářské práci se budeme věnovat projektové výuce v předmětu informatika na

SŠ v České republice, konkrétně v Plzeňském kraji. V úvodu se seznámíme s historií

projektové výuky ve světě i v České republice. Řekneme si, co je podstatou projektové

výuky, jak se liší od běžné výuky i jak se zde liší postavení učitele. Seznámíme se s

typologií projektů i s úskalím projektové výuky.

V další části se zaměříme na hodnocení webů, které se věnují projektové výuce.

Hodnocení těchto webů bylo provedeno podle počtu projektů, aktuálnosti webu a kvality

projektů, které web obsahuje.

Dále zhodnotíme školní vzdělávací programy středních škol v Plzeňském kraji a položíme

si otázky: V jaké míře využívají střední školy projektovou výuku dle ŠVP? Které střední

školy využívají projektovou výuku v informatice? Na tyto otázky se budeme v této kapitole

snažit najít odpovědi. Účelem této bakalářské práce tedy bude objasnit, zda vybrané

střední školy projektovou výuku podporují.

Na závěr se seznámíme se dvěma konkrétními projekty, vytvořenými pro předmět

informatika na SŠ.
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1 PROJEKTOVÁ VÝUKA

1.1 HISTORICKÁ VÝCHODISKA

Projektová výuka není pedagogickým objevem dnešní doby. V USA se projektová výuka

začínala rozvíjet již na konci 19. a začátku 20. století. Jejím zakladatelem byl W. H.

Killpatrick. Její podstatou je zcela jiné uspořádání učiva, než je běžné v klasickém pojetí

vyučováním předmětů. [1, s. 299] Tyto pokusy o snahu přeměny vzdělávacího procesu

vychází ze změny pohledu na dítě a jeho postavení. Například John Dewey, jako

představitel progresivní pedagogiky, přiznává dítěti postavení aktivního činitele výchovně

vzdělávacího procesu, tedy postavení být středem zájmu pedagogického úsilí. [4, s. 11]

Tento pedagog je také označován jako tvůrce teoretického rámce projektové metody.

Předmětem učební činnosti bylo hledání takové učební látky, jejímž cílem bylo zaměstnat

žáka ve zvláštních činnostech, aby význam učení byl důležitý pro žáka samotného a aby

bylo rozvíjeno i jeho myšlení. „V tomto pojetí učební látky nacházíme kořeny projektové

výuky - řešení problému, hledání smyslu činnosti a směřování k získaným zkušenostem a

realizaci smysluplného díla. Při řešení problémů kladl důraz na problémy pravé a

přirozené, které by byly skutečnými problémy žáka.“ [4, s. 27 - 28]

V České republice se zavádění projektů do vyučování začíná objevovat na konci

20. století jako důsledek procesu transformace vzdělávacího systému, jehož počátky

spadají do roku 1990. Projektovou výukou se zabývá řada autorů a pedagogů. Tematika

projektového vyučování se zobrazuje v odborné pedagogické literatuře například v

publikaci autorky Jitky Kašové (Škola trochu jinak. Projektové vyučování v teorii a praxi.

Kroměříž: Iuventa. 1995) nebo Jiřího Valenty (Pohledy - projektová metoda ve škole a za

školou. Praha: ARTAMA 1993.).

1.2 CHARAKTERISTICKÉ ZNAKY PROJEKTOVÉ VÝUKY

Vzdělávání dítěte se v projektové výuce zaměřuje na rozvoj celé osobnosti, tedy nejen

vědomosti, ve kterých je možné měřit výkon, ale také na rozvoj postojů, hodnot, zájmů,

schopností, sebehodnocení, motivace nebo životních cílů. Z pohledu pedagogické

komunikace se zde rozvíjí více rovin: kromě komunikace učitel - žák, která se stává

obousměrnou, se rozvíjí komunikace mezi žáky navzájem nebo i vnitřní komunikace žáka.
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Učitelova dominantní role ustupuje do pozadí, pedagog se stává spíše organizátorem

nebo konzultantem. Rozvoj všestranné komunikace a komunikačních dovedností je

jedním z významných přínosů projektové výuky ve vztahu k rozvíjení komunikativních

kompetencí žáka. [4, s. 19]

V souvislosti se zaváděním projektové výuky se předpokládají změny v organizaci práce,

uspořádání učebny a dalších podmínek výuky. Souhrnně toto vnímáme jako činitele

ovlivňující vhodné klima ve třídě, které je nezbytným předpokladem pro úspěšnou

realizaci projektů. Důležitým základem pozitivního sociálního klimatu ve třídě je pocit

bezpečí nejen žáků, ale i pedagogů. Tento pocit bezpečí je z pohledu žáků spojován

například s pocitem spokojenosti, soudržností třídy, snížením soutěživosti, minimalizací

obtížnosti školní práce nebo důvěrou k pedagogovi. [4, s. 21]

Pojem projekt a projektová metoda byl při jejím zavádění do výuky v České republice na

konci 20. století často vnímán jako módní záležitost. V pedagogickém pojetí je však

projekt specifickou činností. Často se stává, že je pojem projektová výuka využíván k

nesprávnému označení například tematické výuky [2], kterou učitelé nazývají často jako

„projekt“. Žáci se věnují problematice na zadané téma, ale fakticky žádný úkol nebo

problém, který je spojený s praktickým životem neřeší. Jak uvádí Václavík, v projektové

výuce žáci „mají s pomocí vyučujícího řešit určitý úkol komplexního charakteru (projekt),

který buď přímo vychází z praktických potřeb, nebo je alespoň s praxí úzce spojený.“ [1, s.

299]

S tímto se pojí idea koncentrace učiva, kterou se blíže u nás zabýval například

J. Valenta. Tuto ideu je možné charakterizovat, jako protiklad předmětového pojetí učiva,

jehož tradice brání přijetí myšlenky integrace vzdělávacích oborů. V předmětovém pojetí

je učivo rozděleno podle předmětů a v jejich rámci pak upořádáno do tematických celků.

Koncentrace učiva předpokládá soustředění učiva z různých předmětů kolem základního

motivu. Základním motivem může být obecné téma (např. Můj domov, Tradice a svátky),

což právě často vede k záměně projektové výuky a integrované tematické výuky, protože

se plánuje podle tématu a v jeho rámci se plní jednotlivé úkoly. Dalším základním

motivem může být konkrétní podnět (např. školní výlet), problém, který je formulování

otázkou (Jak vytvořit osobní internetové stránky?) nebo výchovně vzdělávací cíl (žádoucí
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změna osobnosti žáka). Jak záměrem koncentrace učiva, tak i záměrem tvorby školních

vzdělávacích programů mělo být propojování určitých společných témat, posílit

mezipředmětové vztahy a umožnit žákům získat komplexní pohled na předloženou

problematiku. Právě projektová metoda je jednou z možných metod, jak toto realizovat.

[4, s. 43 - 45]

Projekt a jeho pojetí vyplývající z různých definic [4, s. 34 - 36] můžeme charakterizovat

následujícím cyklickým schématem:

Ve výuce se pak setkáváme s termínem projektová metoda. Patří mezi komplexní metody,

které sjednocují jednotlivé metody výuky a organizační formy práce. „Vzhledem k tomu,

že projekt vnímáme jako podnik žáka, pak na projektovou metodu nahlížíme jako na

uspořádaný systém činností učitele a žáků, v němž dominantní roli mají učební aktivity

žáků a podporují roli poradenské činnosti učitele, kterými směřují společně k dosažení cílů

a smyslu projektu. Komplexní činnost vyžaduje využití různých dílčích metod výuky a

různých forem práce.“ [4, s. 37]

Charakteristické znaky typické pro projektovou metodu uvádí Kratochvílová v přehledném

schématu [4, s. 38], který zde pro jeho názornost uvádíme. Díky tomuto schématu je

Obrázek 1 - Charakteristika projektu
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možné posoudit, zda učební činnost žáka je skutečným projektem, či se jedná o činnost,

která má sice některé znaky, ale projektem ve skutečnosti není. Je možné jej použít i při

přípravě projektů.

Obrázek 2 - Znaky projektové metody

1.3 PRŮBĚH PROJEKTU

Jak dále uvádí Kratochvílová [4, s. 41 - 42] průběh projektu má čtyři fáze, které stanovil již

W. Killpatrick, a které jsou zde předloženy v rozšířeném pojetí:

1. Plánování projektu (vhodnou metodou je např. brainstorming, plánování by mělo

probíhat společně se žáky)

a. definice úkolu, problému k řešení, stanovení smyslu projektu

b. volba výstupu projektu
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c. časové rozvržení

d. prostředí realizace projektu

e. vymezení účastníků projektu

f. organizace a průběh projektu

g. zajištění vhodných podmínek

h. způsob hodnocení, stanovení kritérií


[…]


foreign websites which are specialized on PBL. We described one of their projects and

rated it. In the third part we were evaluating high schools according to their use of

projects as they have it described in their School Education Programs. We said which

schools use the PBL and which schools do not. The last part of this thesis is dedicated to

creating two new projects. Those projects are supposed to support the knowledge of

students at high schools and enlarge the use of PBL in ICT classes.
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PŘÍLOHY

Projekt 1

Název: Postav si svůj počítač

Autoři: Tomáš Holub

4. ročník FPE ZČU Plzeň

Realizace: 1. ročník SŠ

Typ projektu: ■ podle délky: dlouhodobý (třítýdenní)
■ podle prostředí: školní
■ podle počtu zúčastněných: společný
■ podle organizace: jednopředmětový
■ podle navrhovatele: připravený uměle (učitelem)

■ podle informačních zdrojů: volný

Smysl

projektu:

Studenti získají povědomí o všech komponentech počítače. Na základě tohoto

projektu si budou schopni sami měnit komponenty v jejich vlastním počítači při

případné poruše nebo při nedostatečném výkonu.

Výstup: Sestavit funkční osobní počítač s nainstalovaným operačním systémem.

Předpokládané

cíle:

Kognitivní: studenti: Pochopí, co je třeba při sestavení PC. Zjistí, zda je

náročnost sestavení taková, jakou si ji na začátku představovali.

Afektivní: studenti: Zhodnotí, zda jsou schopní v budoucnu vykonávat zásah do

počítačové sestavy bez pomoci ostatních
Sociální: studenti: Pracují ve skupině, učí se tím, že skupina je hodnocena

jedním výsledkem. Učí se na sebe spoléhat, věří získaným znalostem členů

skupiny

Předpokládané

činnosti:

Společná výuka základů hardwaru

Rozdělení do skupin

Vyhledání potřebných informací k sestavení PC sestavy

Vybrání vhodných komponentů pro sestavu

Vyhledání internetových diskuzních fór o zvolených komponentech

Zhodnocení funkčnosti sestavy

Sestavení a zapojení PC

Rozhovor o zvolení vhodného operačního systému pro sestavu

Instalace operačního systému

Prezentace funkční sestavy před třídou s informacemi o nastalých potížích při

kompletaci a odůvodnění výběru operačního systému

Organizace: Skupinová výuka:

Práce ve dvojicích, maximálně trojicích, hromadná výuka

Předpokládané

výukové

metody:

metody slovní - rozhovor, diskuze, vysvětlování, brainstorming
metody praktické - metody řešení problémů, metody situační

Předpokládané

pomůcky:

Počítač s připojením na internet, komponenty pro sestavení PC (procesory,

základní desky, RAM paměti, grafické karty, pevné a optické disky,

propojovací kabely, chladiče, zdroje, monitory, klávesnice, myši, instalační

CD/DVD s operačními systémy)

Způsob

prezentace

projektu:

Prezentace pro spolužáky a učitele ve třídě

Způsob

hodnocení:

Hodnocení učitelem na závěr

Hodnocení žáků – co se dozvěděli, zajímavosti, problémy

Hodnocení společné – přínos projektu
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Projekt 2

Název: Reklamní kampaň

Autoři: Tomáš Holub

4. ročník FPE ZČU Plzeň

Realizace: 2. – 3. ročník SŠ

Typ projektu: ■ podle délky: dlouhodobý (čtyřtýdenní)
■ podle prostředí: školní a mimoškolní
■ podle počtu zúčastněných: společný (třídní)
■ podle organizace: vícepředmětový
■ podle navrhovatele: připravený uměle (studenty)

■ podle informačních zdrojů: volný

Smysl

projektu:

Studenti se naučí prezentovat určitý produkt. Naučí se pracovat

s audiovizuálními zařízeními, zpracovat jejich výstupy a vytvářet webové

prezentace.

Výstup: Funkční webová prezentace, audio nahrávka a použitelný reklamní leták

Předpokládané

cíle:

Kognitivní: studenti: Pochopí, jak se vytváří audiovizuální prezentace produktu
Afektivní: studenti: Zhodnotí náročnost přípravy reklamní kampaně

Psvchomotorické: studenti: Naučí se využívat programy pro tvorbu webových a

audio prezentací a vektorové editory pro tvorbu tiskovin
Sociální: studenti: Pracují ve skupině, učí se rovnoměrně a spravedlivě

rozdělovat práci. Zjišťují, že práce jednotlivce může pozitivně i negativně

ovlivnit výsledné hodnocení celé skupiny.

Předpokládané

činnosti:

Výuka v audiovizuálních programech a základů webových stránek

Rozdělení do skupin

Zvolení prezentovaného produktu

Výběr používaných programů

Rozdělení práce mezi členy skupiny

Rozhovor o sjednocení vizuální stránky

Vypracování práce a hledání informací pro zpracování na internetu

Zhodnocení projektu ve skupině

Prezentace projektu na internetu i před celou třídou

Organizace: Skupinová výuka:

Práce ve dvojicích, maximálně trojicích, hromadná výuka

Předpokládané

výukové

metody:

metody slovní - rozhovor, diskuze, vysvětlování
metody názorně demonstrační - předvádění činností, pozorování
metody praktické - grafické a výtvarné činnosti
metody řešení problémů
brainstorming

Předpokládané

pomůcky:

Počítač s připojením na internet, fotoaparát, diktafon nebo mikrofon

Způsob

prezentace

projektu:

Studenti pustí před celou třídou audionahrávku, poté produkt odprezentují

pomocí webových stránek a na závěr ukáží reklamní plakát. Po skončení

prezentace sdělí ostatním, co jim dělalo největší problém, co jim přišlo

jednoduché a proč použili zvolené programy

Způsob

hodnocení:

Učitel a ostatní studenti hodnotí projekt po prezentaci, z jejich hodnocení bude

vytvořena výsledná známka

Studenti sami zhodnotí svoji práci