HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí práce

Autor práce: Tomáš Holub

Název tématu: Projekty pro podporu výuky informatiky na SŠ

Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Vzhledem k tomu že první pokus o konzultaci práce s vedoucím proběhl den před odevzdáním, v práci zůstalo několik nedostatků. Teorie a historie projektové výuky je zpracována dobře, i když čerpá převážně z jednoho zdroje. Kapitola s rozбором ŠVP středních škol v Plzeňském kraji je velmi obsáhlá, i když u některých škol by mohla být analýza detailnější. Kapitola popisující weby s projekty je však velmi krátká. Webů by mohlo být více a jejich analýza a hodnocení zřetelně detailnější. Jednou z hlavních částí práce by pak měla být tvorba dvou vzorových projektů. Tomu autor věnoval dvoustránkovou kapitolu, která je bohužel velmi stručná. Projekty jsou sice dobře zpracované do šablon, avšak dalo by se na nich mnoho vylepšit a lépe popsat proces jejich tvorby.

Práce pak neobsahuje žádné poznámky pod čarou ani vysvětlivky a vyskytuje se v ní několik stylistických nedostatků.

Dotazy:

Jak byste celkově zhodnotil přístup škol v Plzeňském kraji k projektové výuce?

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input checked="" type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
Hodnocení vypracoval: Mgr. Jan Hodinář

8.5.2014

Datum

Podpis